

Số: /KH-UBND

Thủ Dầu Một, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

**Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027
trên địa bàn phường Thủ Dầu Một**

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Trường Tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Trường Mầm non;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục mầm non;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở GDĐT thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 24/3/2026 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2026-2027.

Thực hiện Công văn số 2986/SGDĐT-QLCL ngày 08/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ Chí Minh về khung thời gian kế hoạch chuẩn bị, tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp và thi tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) năm 2026.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 779/TTr-VHXH ngày 05/5/2026.

Ủy ban nhân dân phường Thủ Dầu Một ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, đáp ứng nhu cầu học tập của con em nhân dân trên địa bàn; trong đó ưu tiên giải quyết chỗ học cho con em gia đình chính sách, hộ nghèo, công nhân và trẻ em mồ côi.

- Thực hiện hiệu quả công tác phổ cập giáo dục ở các cấp học, bao gồm: phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

- Tăng cường tuyên truyền, định hướng, khuyến khích học sinh lựa chọn nguyện vọng tuyển sinh phù hợp với năng lực, ưu tiên học tại các cơ sở giáo dục gần nơi cư trú nhằm tạo thuận lợi trong học tập và góp phần giảm áp lực giao thông.

- Bảo đảm mọi trẻ em trong độ tuổi đi học đều được đến trường; tạo điều kiện tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện về phẩm chất và năng lực học sinh.

- Thúc đẩy triển khai các mô hình giáo dục chất lượng cao, tiên tiến, hội nhập quốc tế; tăng cường giảng dạy tiếng Anh và từng bước sử dụng tiếng Anh làm ngôn ngữ giảng dạy một số môn học, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyển sinh, đảm bảo công khai, minh bạch, thuận tiện cho người dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức công tác tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công bằng, minh bạch, đánh giá đúng năng lực học sinh; nghiêm cấm việc vận động, thu các khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh.

- Triển khai đầy đủ các tiêu chí đổi mới cơ chế hoạt động của cơ sở giáo dục thực hiện chương trình chất lượng cao, tiên tiến, hội nhập khu vực và quốc tế theo quy định.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, trang thiết bị phục vụ dạy và học, đặc biệt đối với việc giảng dạy tiếng Anh và các chương trình tích hợp.

- Tham mưu UBND phường trong việc phối hợp với các địa phương lân cận điều tiết học sinh phù hợp, không phụ thuộc ranh giới hành chính; đảm bảo tính liên tục của các chương trình giáo dục đặc thù, đồng thời duy trì quy mô tuyển sinh hợp lý tại các cơ sở giáo dục; ưu tiên tạo điều kiện cho học sinh học tập gần nơi ở hiện tại; đảm bảo không vượt quá sĩ số tối đa nhằm đảm bảo chất lượng giảng dạy và hoạt động.

- Tiếp tục duy trì, nâng cấp và mở rộng hệ thống đăng ký tuyển sinh trực tuyến; khai thác hiệu quả Công tuyển sinh chung, Đề án 06 và hệ thống bản đồ số (GIS) trong công tác tuyển sinh.

- Các cơ sở giáo dục đảm bảo nguồn nhân lực, cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác tuyển sinh, tuân thủ hướng dẫn của Sở GDĐT về khung thời gian, quy trình thực hiện, phương thức kết nối và đồng bộ dữ liệu với cổng tuyển sinh chung của Thành phố nhằm đảm bảo tính thống nhất trên toàn Thành phố.

- Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh được rà soát, cập nhật đầy đủ thông tin trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến và cơ sở dữ liệu ngành giáo dục; đặc biệt đối với tuyển sinh lớp 6 và lớp 10 phải thực hiện đầy đủ trên hệ thống quy định.

3. Nguyên tắc tuyển sinh

- Thực hiện tuyển sinh theo hình thức trực tuyến thống nhất trên toàn Thành phố thông qua cổng tuyển sinh.

- Sử dụng mã định danh cá nhân của học sinh làm dữ liệu chính để đăng ký và xét tuyển.

- Việc phân bổ chỗ học được thực hiện trên cơ sở:

+ Nơi ở hiện tại của học sinh;

+ Khoảng cách từ nơi ở đến trường;

+ Quy mô trường, lớp và khả năng tiếp nhận của cơ sở giáo dục.

- Thực hiện tuyển sinh linh hoạt, không phụ thuộc hoàn toàn vào địa giới hành chính, có sự điều tiết giữa các khu vực giáp ranh.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định.

II. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH MẦM NON, LỚP 1, LỚP 6

1. Phương thức xét tuyển chung

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo hình thức trực tuyến, thống nhất đăng ký tại Cổng tuyển sinh của Thành phố: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>. Việc đăng ký tuyển sinh sử dụng mã định danh cá nhân của học sinh làm cơ sở truy cập và quản lý, đảm bảo dữ liệu phục vụ xét tuyển được khai thác, trích xuất đầy đủ, chính xác từ hệ thống cơ sở dữ liệu ngành.

- Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh: bao gồm nơi ở hiện tại và mối quan hệ với người giám hộ, được xác định thông qua ứng dụng định danh điện tử (VNeID) của cha, mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp. Trong trường hợp dữ liệu trên hệ thống chưa phản ánh đúng thực tế, Ban chỉ đạo tuyển sinh sẽ căn cứ vào hồ sơ và minh chứng hợp pháp để xem xét giải quyết, dựa trên nguyên tắc đảm bảo quyền học tập của học sinh và tính công bằng trong tuyển sinh.

- Việc phân bổ chỗ học được xây dựng linh hoạt, căn cứ vào ba yếu tố:

+ Mạng lưới trường, lớp tại địa phương và vùng giáp ranh.

+ Quy mô trẻ trong độ tuổi.

+ Khoảng cách thực tế có tham khảo hệ thống bản đồ số được ứng dụng để xác định chính xác quãng đường từ nơi cư trú đến trường học, nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh được học gần nhà.

- Phối hợp với UBND các phường giáp ranh (xã Bình Mỹ; phường Chánh Hiệp; phường Phú Lợi; phường Thuận An; phường Thuận Giao...) để điều tiết phương án tuyển sinh phù hợp theo hướng dẫn của Sở GDĐT.

2. Đối tượng và thứ tự xét tuyển ưu tiên

- **Đối tượng ưu tiên 1 - Đợt tuyển sinh 1:** bao gồm những trẻ em có nơi ở hiện tại trên địa bàn đúng độ tuổi quy định (đối với lớp 1) hoặc học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học và cư trú tại địa bàn (đối với lớp 6); bao gồm các học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học theo các hình thức đào tạo đặc thù tại các trường được tổ chức tuyển sinh trong các năm học trước.

- **Đối tượng 2 - Đợt tuyển sinh 2:** là các trường hợp còn lại *không thuộc đối tượng ưu tiên 1*. Thứ tự ưu tiên bao gồm:

+ Học sinh đã học mầm non/tiểu học tại địa bàn hoặc vùng giáp ranh.

+ Học sinh có anh/chị ruột đang học tại trường trên địa bàn, học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại các cơ quan, khu, cụm công nghiệp.

+ Học sinh cư trú tại các khu vực giáp ranh (xã Bình Mỹ; phường Chánh Hiệp; phường Phú Lợi; phường Thuận An; phường Thuận Giao...); hoặc học sinh chuyển từ tỉnh thành khác đến sau thời điểm đăng ký.

- Toàn bộ quy định về thứ tự ưu tiên này sẽ được Ban chỉ đạo tuyển sinh xem xét dựa trên các tiêu chí ưu tiên cụ thể và chỉ tiêu còn lại, niêm yết và công khai chi tiết trong kế hoạch tuyển sinh nhằm đảm bảo tính minh bạch, công bằng và tạo thuận lợi nhất cho học sinh.

- Các nội dung chi tiết về xác định thông tin cư trú của học sinh, xây dựng khu vực tuyển sinh, quy trình đăng ký trực tuyến, tiêu chí ưu tiên xét tuyển và các quy định liên quan khác thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT.

3. Huy động trẻ vào bậc mầm non

- Các cơ sở giáo dục mầm non chịu trách nhiệm phối hợp với Trường các khu phố và các cơ quan liên quan tăng cường vận động, tuyên truyền các hộ dân trên địa bàn được phân công với mục tiêu huy động 100% trẻ 5 tuổi, ít nhất 90% trẻ 3 - 4 tuổi, ít nhất 42% trẻ dưới 3 tuổi ra lớp mầm non.

- Các cơ sở giáo dục mầm non, khi tiếp nhận trẻ, cần đảm bảo đủ các điều kiện thực hiện chương trình giáo dục mầm non; đảm bảo đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất và trang thiết bị theo đúng quy định; yêu cầu cha mẹ, người chăm sóc trẻ phải đăng ký trực tuyến cho trẻ tại địa chỉ trang tuyển sinh của Thành phố bằng mã định danh được cấp, đồng thời, hoàn thành đầy đủ bộ hồ sơ nhập học và nộp phiếu khảo sát đầu vào của trẻ.

- Giao Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục mầm non phê duyệt danh sách nhận trẻ, đảm bảo chỉ tiêu tuyển sinh được giao, điều kiện theo quy định và báo cáo thường xuyên cho Phòng Văn hóa - Xã hội giám sát.

- Căn cứ nhu cầu của cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ và nhu cầu của đơn vị, các cơ sở giáo dục mầm non có thể tổ chức cho trẻ làm quen với trường lớp trong thời gian hè.

4. Tuyển sinh vào lớp 1

- Các trường tiểu học chịu trách nhiệm phối hợp với Trường các khu phố và các cơ quan liên quan tăng cường vận động, tuyên truyền nhằm đạt mục tiêu huy động 100% trẻ 06 tuổi sinh sống trên địa bàn được phân công vào học lớp 1. Thông tin tuyển sinh được trích xuất từ hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố và phải được Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp phường phê duyệt.

- Phương thức tuyển sinh lớp 1 thực hiện theo hình thức xét tuyển, đáp ứng các quy định tại mục II.1 về phương thức tuyển sinh chung và yêu cầu, nguyên tắc quy định tại mục I.2 và I.3 của Kế hoạch này.

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp chặt chẽ với Sở GDĐT trong việc xây dựng các khu vực tuyển sinh linh hoạt (không theo ranh giới hành chính), đảm bảo điều tiết học sinh từ các phường lân cận nhằm tuân thủ các yêu cầu, nguyên tắc trong kế hoạch tuyển sinh của Thành phố, văn bản hướng dẫn và khung thời gian quy định.

- Không giải quyết các trường hợp học sinh học sớm tuổi và học sinh không có thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục Thành phố.

- Đảm bảo sĩ số lớp theo quy định tại Điều lệ trường tiểu học hiện hành.

- Trường hợp các trường còn thiếu chỉ tiêu so với Kế hoạch tuyển sinh ban đầu, việc bổ sung phải được Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp phường phê duyệt, đảm bảo tối đa quyền lợi học sinh và phù hợp với khả năng tiếp nhận, điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị.

5. Tuyển sinh vào lớp 6

- Quy trình thực hiện tuân thủ các quy định tại Mục II.1 về phương thức tuyển sinh chung và yêu cầu, nguyên tắc quy định tại mục I.2 và I.3 của Kế hoạch này.

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp chặt chẽ với Sở GDĐT trong việc xây dựng các khu vực tuyển sinh linh hoạt (không theo ranh giới hành chính), đảm bảo điều tiết học sinh từ các phường lân cận nhằm tuân thủ các yêu cầu, nguyên tắc trong kế hoạch tuyển sinh của Thành phố, văn bản hướng dẫn và khung thời gian quy định.

- Không giải quyết các trường hợp học sinh học sớm tuổi và học sinh không có tên trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố; đảm bảo sĩ số lớp theo quy định tại Điều lệ trường THCS hiện hành.

- Trường hợp các trường còn thiếu chỉ tiêu so với Kế hoạch tuyển sinh ban đầu, việc bổ sung phải được Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp phường phê duyệt, đảm bảo tối đa quyền lợi học sinh và phù hợp với khả năng tiếp nhận, điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị.

6. Khung thời gian và chỉ tiêu tuyển sinh

- Khung thời gian tuyển sinh theo Phụ lục I.
- Chỉ tiêu dự kiến tuyển sinh theo Phụ lục II.

III. PHỐI HỢP TỔ CHỨC KỲ THI TUYỂN SINH LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NĂM HỌC 2026-2027

1. Tuyển thẳng vào lớp 10 trung học phổ thông

- Đối tượng: học sinh hoàn thành chương trình THCS năm học 2025 - 2026 trong độ tuổi quy định và thuộc một trong các đối tượng:

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người, được thực hiện theo khoản 1 Điều 2 Nghị định số 57/2017/NĐ-CP.

+ Học sinh là người khuyết tật.

+ Học sinh THCS đạt giải cấp quốc gia do Bộ GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với các Bộ và cơ quan ngang Bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc đối với các cuộc thi, kỳ thi, hội thi (sau đây gọi chung là cuộc thi) về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật.

+ Học sinh THCS đạt giải trong các cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định chọn cử.

- Đăng ký tuyển thẳng:

+ Học sinh THCS đạt giải Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học do Bộ GDĐT tổ chức hoặc các học sinh đạt giải quốc tế các bộ môn thi tương ứng trong Chương trình Giáo dục phổ thông quốc gia được phép đăng ký nguyện vọng tuyển thẳng vào tất cả các trường trung học phổ thông tại Thành phố Hồ Chí Minh (ngoại trừ trường chuyên).

+ Học sinh thuộc các diện xét tuyển thẳng còn lại có thể đăng ký vào các trường trung học phổ thông (trừ trường chuyên, và một số trường hợp đặc thù theo hướng dẫn của Sở GDĐT), trong đó đảm bảo trường đăng ký phải đáp ứng các điều kiện: gần nơi ở hiện tại (căn cứ nơi ở hiện tại trong VNeID của cha, mẹ, người bảo hộ) hoặc gần nơi làm việc của cha, mẹ, người bảo hộ, phù hợp với năng lực, điều kiện học tập của học sinh, phù hợp với khả năng tiếp nhận của trường.

- Quy trình đăng ký, hồ sơ minh chứng, thời gian thực hiện, phương thức xét tuyển thẳng và các quy định liên quan thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT tại Công văn số 2986/SGDDĐT-QLCL ngày 08/4/2026.

Lưu ý:

+ Không áp dụng hình thức tuyển thẳng đối với học sinh tốt nghiệp THCS ngoài năm học 2025 - 2026.

+ Trường THPT được phân bổ có thể khác với nguyện vọng đăng ký ban đầu, tùy thuộc chỉ tiêu tuyển sinh và khả năng tiếp nhận của các trường, nhằm đảm bảo quyền lợi học tập và điều kiện tổ chức giáo dục phù hợp.

2. Tuyển sinh lớp 10 các trường công lập

2.1. Đối tượng, phương thức và quy trình tuyển sinh

- Đối tượng: học sinh hoàn thành chương trình THCS năm học 2025 - 2026 tại Thành phố Hồ Chí Minh và trong độ tuổi quy định đều được tham gia dự thi tuyển sinh vào lớp 10 các trường Trung học phổ thông công lập.

- Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển, thực hiện cho học sinh hoàn thành chương trình THCS năm học 2025 - 2026 thuộc địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, trong độ tuổi quy định và có nguyện vọng đăng ký vào các trường trung học phổ thông công lập.

- Quy trình theo phương thức thi tuyển được thực hiện 2 giai đoạn:

+ Giai đoạn 1: học sinh đăng ký 3 nguyện vọng ưu tiên 1, 2, 3 để thi tuyển vào lớp 10 các trường THPT công lập (trừ Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong (KV1), Trường THPT chuyên Trần Đại Nghĩa (KV1), Trường Phổ thông Năng khiếu thuộc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, Trường THPT chuyên Hùng Vương (KV2), Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn (KV3).

+ Giai đoạn 2 (Tuyển sinh bổ sung): tùy theo tình hình nộp hồ sơ trúng tuyển thực tế và nhu cầu của các trường trung học phổ thông, Sở GDĐT có thể xem xét tổ chức tuyển sinh bổ sung và ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện nhằm đảm bảo quyền lợi cho học sinh và tuyển đủ chỉ tiêu tuyển sinh cho các trường còn thiếu chỉ tiêu. Đối tượng tuyển sinh bổ sung chỉ áp dụng đối với học sinh đã tham gia thi tuyển nhưng không trúng tuyển cả 3 nguyện vọng đã đăng ký.

- Lưu ý:

+ Trường THCS có trách nhiệm tư vấn để học sinh lựa chọn trường gần nơi cư trú, thuận tiện di chuyển, phù hợp với năng lực học tập và điều kiện gia đình. Hệ thống tuyển sinh của Thành phố hỗ trợ tính toán khoảng cách từ nơi ở hiện tại theo VNeID đến từng nguyện vọng đăng ký và đưa ra cảnh báo phù hợp. Trường hợp khoảng cách vượt mức quy định (trên 10 km), trường THCS có trách nhiệm làm việc trực tiếp với phụ huynh học sinh (lập biên bản đính kèm hồ sơ) để tư vấn và thông báo rõ quy định không được thay đổi nguyện vọng sau thời hạn điều chỉnh hoặc sau khi có kết quả trúng tuyển; học sinh và phụ huynh có trách nhiệm cân nhắc kỹ lưỡng trước khi đăng ký nguyện vọng và chịu trách nhiệm với quyết định lựa chọn của mình.

+ Học sinh trúng tuyển nhưng không nộp hồ sơ nhập học hoặc không thực hiện xác nhận nhập học đúng thời hạn quy định mà không có lý do chính đáng (ốm đau, tai nạn, thiên tai hoặc các trường hợp bất khả kháng khác) được cơ quan có thẩm quyền xác nhận sẽ bị coi là từ chối quyền trúng tuyển, không được bảo lưu kết quả và mất quyền tham gia các đợt tuyển sinh tiếp theo (bao gồm cả đợt tuyển sinh bổ sung) trong cùng năm học.

+ Học sinh và gia đình chịu trách nhiệm về tính chính xác và đầy đủ của thông tin trong hồ sơ đăng ký; trường hợp phát hiện thông tin khai báo sai lệch, Sở GDĐT sẽ hủy kết quả thi; trường hợp phát hiện hành vi giả mạo hồ sơ, tài liệu nhằm hưởng chế độ ưu tiên trong tuyển sinh, Sở GDĐT xử lý theo quy định theo Điều 23 của Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT.

2.2. Chế độ ưu tiên, khuyến khích

- Đối tượng cộng điểm ưu tiên, khuyến khích thực hiện theo Điều 14 của Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT.

- Các thông tin về quy trình đăng ký, hồ sơ, minh chứng, thời gian thực hiện, và một số quy định liên quan được thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Điểm cộng thêm trong kỳ thi tuyển sinh lớp 10 được áp dụng như sau:

+ Học sinh được hưởng cùng lúc nhiều chế độ ưu tiên và khuyến khích thì được cộng tối đa không quá 3,5 (ba phẩy năm) điểm.

+ Chỉ áp dụng điểm cộng thêm cho đối tượng xét 3 nguyện vọng thường.

2.3. Môn thi, ngày thi, thời gian làm bài thi, điểm bài thi, hệ số điểm bài thi, điểm cộng thêm và điểm thi tuyển

- Số môn thi, bài thi: 03 bài thi tự luận gồm Toán, Ngữ văn (120 phút/môn), Ngoại ngữ (Ngoại ngữ 1 đang học tại trường) (90 phút).

- Ngày thi dự kiến: ngày 01 và 02 tháng 6 năm 2026.

- Điểm bài thi là tổng điểm thành phần của từng câu hỏi trong đề thi, điểm bài thi được tính theo thang điểm 10, điểm lẻ đến 0,25.

- Hệ số điểm bài thi: môn Toán, môn Ngữ văn và Ngoại ngữ đều có hệ số 1.

- Điểm xét tuyển: là tổng điểm ba bài thi và điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên, khuyến khích. Thí sinh trúng tuyển phải dự thi đủ ba bài thi và không có bài thi nào bị điểm 0 (không).

- Các thông tin hướng dẫn chi tiết liên quan đến cách thức, thời gian tổ chức, quy trình thực hiện và một số quy định liên quan được thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Các trường chỉ được nhận các học sinh trúng tuyển vào lớp 10 theo đúng danh sách mà Sở GDĐT đã xét duyệt (nhận hồ sơ trực tuyến).

- Học sinh đăng ký 03 nguyện vọng theo thứ tự ưu tiên giảm dần (nguyện vọng 1 ưu tiên cao nhất). Học sinh trúng tuyển nguyện vọng nào phải nhập học tại nguyện vọng đó và không được thay đổi.

3. Tuyển sinh vào lớp 10 chuyên

Thực hiện theo Công văn số 3342/SGDĐT-QLCL ngày 16/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông chuyên năm học 2026-2027.

4. Tuyển sinh vào lớp 10 Chương trình Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp theo Đề án 5695

Thực hiện theo Công văn số 3339/SGDĐT-QLCL ngày 16/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT các trường tuyển sinh chương trình dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp (theo Đề án 5695) năm học 2026-2027.

5. Tuyển sinh vào lớp 10 năng khiếu thể dục thể thao của các Trường Phổ thông Năng khiếu thể dục, thể thao Nguyễn Thị Định, Trường Phổ thông Năng khiếu thể dục, thể thao Bình Chánh, Trường THPT Năng khiếu Thể dục thể thao

- Gồm các bộ môn: điền kinh, bơi lội, Futsal, bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, đá cầu và cầu mây, vovinam, taekwondo, bi sắt.

- Các thông tin liên quan đến hồ sơ, cách thức đăng ký, thời gian xét tuyển thực hiện theo kế hoạch tuyển sinh của đơn vị.

- Điều kiện xét tuyển:

+ Hoàn thành chương trình THCS và có đủ điều kiện tuyển sinh vào lớp 10.

+ Đạt giải thể dục thể thao cấp huyện, cấp Thành phố, Hội khỏe Phù Đổng.

+ Xếp loại đánh giá rèn luyện lớp 9 từ Khá trở lên; xếp loại đánh giá học lực lớp 9 từ Đạt trở lên.

+ Được Hội đồng tuyển sinh năng khiếu thể dục thể thao kiểm tra tố chất thể lực, năng khiếu và được Sở GDĐT phê duyệt.

- Nếu không trúng tuyển vào lớp 10 năng khiếu thể dục thể thao, học sinh vẫn được tham gia dự tuyển vào lớp 10 trung học phổ thông khác theo 03 nguyện vọng đã đăng ký thi tuyển.

6. Tuyển sinh vào lớp 10 Trường TH - THCS - THPT Nam Sài Gòn

Theo hướng dẫn của Sở GDĐT.

7. Tuyển sinh vào lớp 10 Trường Trung học phổ thông Quốc tế Việt Úc

Nộp hồ sơ xét tuyển tại trường từ tháng 5 đến tháng 9 năm 2026 (theo hướng dẫn của trường).

8. Tuyển sinh vào trường cao đẳng, trung cấp, trung học nghề

- Học sinh đã hoàn thành chương trình THCS có thể đăng ký xét tuyển vào học tại các trường cao đẳng, trung cấp có tuyển học sinh hoàn thành chương trình THCS, trung học nghề trên địa bàn Thành phố.

- Căn cứ xét tuyển:

+ Điểm hoàn thành chương trình Trung học cơ sở.

+ Điểm tổng kết các môn học 04 năm Trung học cơ sở.

+ Điểm tổng kết các môn học năm cuối cấp Trung học cơ sở.

- Nộp hồ sơ xét tuyển trực tiếp tại trường theo các đợt tuyển sinh trong năm do trường quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND phường thành lập Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp, giám sát công tác vận động, tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027.

- Triển khai Kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc thành lập Hội đồng tuyển sinh, hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh theo kế hoạch

Thành phố và các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT, bảo đảm thống nhất sử dụng thông tin “nơi ở hiện tại” trên ứng dụng định danh điện tử (VNeID) làm căn cứ xác định khu vực tuyển sinh và phân bổ học sinh.

- Chỉ đạo và kiểm tra các cơ sở giáo dục thực hiện rà soát dữ liệu theo kế hoạch của Sở GDĐT. Đối với các trường hợp thông tin "nơi ở hiện tại" không khớp với dữ liệu VNeID, tham mưu Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp chỉ đạo cán bộ có liên quan, Trưởng Ban điều hành khu phố và lực lượng công an khu vực tiến hành rà soát, xác minh, bảo đảm tính chính xác trước khi cập nhật vào hệ thống.

- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục trực thuộc tuyển sinh đúng quy định; tổng hợp và trình UBND phường phê duyệt kết quả tuyển sinh theo thẩm quyền. Hướng dẫn và kiểm tra các cơ sở giáo dục tự thực trên địa bàn thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng quy định.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp phường triển khai, duy trì và phát triển mô hình tuyển sinh đầu cấp trực tuyến, bảo đảm 100% học sinh được đăng ký đúng thời hạn trên trang tuyển sinh của Thành phố với thông tin đầy đủ trong hệ thống cơ sở dữ liệu; nghiêm cấm yêu cầu phụ huynh, học sinh nộp các hồ sơ đã được khai báo trên hệ thống trong quá trình đăng ký và xác nhận.

- Thực hiện công tác phân bổ học sinh vào các trường phù hợp điều kiện thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ nhân sự, bảo đảm quyền lợi học sinh và hỗ trợ các đơn vị thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tăng cường sử dụng bản đồ số dùng chung để phân bổ học sinh, cân bằng giữa việc bố trí học sinh vào trường gần nơi cư trú, phù hợp với điều kiện di chuyển và bảo đảm các trường tuyển sinh đủ số lượng học sinh tối thiểu theo điều kiện thực tế tại địa phương.

- Khuyến khích các đơn vị tạo điều kiện, hướng dẫn học sinh tham gia các kỳ thi, khảo sát năng lực ngoại ngữ và tin học quốc tế để có cơ sở đánh giá chất lượng đào tạo, từng bước nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng các mục tiêu đề ra của ngành GDĐT Thành phố.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở GDĐT suốt quá trình tuyển sinh; kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc phát sinh để được hướng dẫn, hỗ trợ và xử lý kịp thời, bảo đảm công tác tuyển sinh diễn ra thuận lợi theo đúng kế hoạch.

- Sau khi kết thúc tuyển sinh vào lớp 10, căn cứ số liệu do Sở GDĐT cung cấp (tỷ lệ học sinh trúng tuyển và thực tế nộp hồ sơ nhập học vào các trường THPT so với tổng số thí sinh dự thi), đánh giá các trường THCS có tỷ lệ nộp hồ sơ nhập học cao; đồng thời, chỉ đạo, nhắc nhở các trường có chênh lệch lớn giữa số học sinh trúng tuyển và số học sinh thực tế nhập học, nhằm nâng cao chất lượng công tác tư vấn học sinh trong việc lựa chọn nguyện vọng phù hợp.

2. Công an phường

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội trong việc rà soát, đối chiếu dữ liệu tuyển sinh bảo đảm đầy đủ, chính xác, đúng tiến độ, trong đó ưu tiên hỗ trợ xác minh, xử lý kịp thời các trường hợp thông tin tuyển sinh chưa thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia; đặc biệt là các trường hợp cần xác thực mã định danh cá

nhân, thông tin “nơi ở hiện tại”, tình trạng di cư, chuyển đổi nơi cư trú để phục vụ việc phân bổ học sinh đúng khu vực theo Kế hoạch tuyển sinh.

- Ưu tiên hỗ trợ xác minh, xử lý kịp thời các trường hợp thông tin tuyển sinh chưa thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia; các trường hợp cần xác định mã định danh cá nhân, thông tin “nơi ở hiện tại”. tình trạng di cư, chuyển đổi nơi cư trú để phục vụ việc phân bổ học sinh đúng khu vực theo Kế hoạch tuyển sinh.

- Hỗ trợ xác minh danh tính học sinh trong trường hợp nghi vấn gian lận hoặc sử dụng giấy tờ giả mạo. Phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong quá trình tuyển sinh.

- Phối hợp chặt chẽ trong việc bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn tuyệt đối trong suốt quá trình tổ chức các kỳ thi, khảo sát tuyển sinh; góp phần bảo đảm môi trường thi cử nghiêm túc, công bằng, minh bạch và đúng quy chế. Triển khai lực lượng bảo vệ các điểm thi, hội đồng thi và các khu vực tập trung đông người.

- Phối hợp đảm bảo lưu thông các tuyến đường, không để xảy ra ách tắc, tạo điều kiện cho giáo viên và học sinh đến các điểm thi thuận lợi, đúng giờ.

3. Trạm Y tế phường

- Phối hợp với các Điểm thi, tạo điều kiện ưu tiên cấp cứu và chăm sóc sức khỏe cho học sinh; chứng nhận bệnh, thương tích chính xác và nhanh chóng khi có những bất trắc xảy ra trong quá trình tổ chức các kỳ thi; phối hợp, hỗ trợ công tác phòng chống dịch, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các Điểm thi.

- Xây dựng các phương án đảm bảo an toàn, sức khỏe cho tất cả học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia công tác thi. Xử lý kịp thời khi có các tình huống phát sinh.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí đầy đủ, kịp thời cho công tác tổ chức thi và kinh phí bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh đầu cấp trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án ứng phó, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh trong mùa mưa, bão; Đồng thời phối hợp trong công tác thông tin đến các đơn vị quản lý cây xanh để xử lý các trường hợp cây xanh có nguy cơ ngã đổ mất an toàn tại khu vực trường học và không gian công cộng thuộc phạm vi quản lý của phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh đầu cấp; chủ động phương án ứng phó với thời tiết khắc nghiệt và các tình huống bất thường.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để duy trì liên tục, ổn định, có phương án dự phòng đảm bảo nguồn điện trong những ngày làm việc của các Điểm thi.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban ngành, đoàn thể

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân trên địa bàn nắm bắt kịp thời các thông tin chính thống về công tác tuyển sinh; rà soát, nắm địa bàn,

đẩy mạnh công tác vận động cha mẹ học sinh, các gia đình cho trẻ ra lớp, triển khai và quan tâm công tác phổ cập giáo dục.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an khu vực rà soát dữ liệu trẻ trên địa bàn.

- Phối hợp triển khai các hoạt động “tiếp sức mùa thi”, hỗ trợ thí sinh có hoàn cảnh khó khăn.

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến người dân về kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027, đặc biệt là hình thức đăng ký tuyển sinh trực tuyến, thời gian, đối tượng và chỉ tiêu tuyển sinh của các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống truyền thanh; đa dạng hình thức tuyên truyền (bản tin, mạng xã hội...) nhằm giúp phụ huynh nắm rõ và thực hiện đúng quy định.

- Kịp thời thông tin những lưu ý quan trọng trong quá trình đăng ký tuyển sinh.

7. Trưởng Ban điều hành 40 khu phố

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn thông tin, tuyên truyền đến từng hộ gia đình có trẻ trong độ tuổi tuyển sinh về kế hoạch, thời gian và phương thức đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

- Rà soát danh sách trẻ trong độ tuổi đến trường trên địa bàn quản lý, hỗ trợ cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyển sinh.

- Vận động phụ huynh thực hiện đăng ký tuyển sinh đúng thời gian quy định; hạn chế tình trạng đăng ký trễ, đăng ký không đúng tuyển.

8. Các cơ sở giáo dục

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh và xây dựng, công khai Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, tổ chức thực hiện tuyển sinh theo quy định.

- Tuyển sinh học sinh khuyết tật theo quy định; bảo đảm quyền tiếp cận giáo dục của mọi đối tượng.

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến thông qua các hình thức tư vấn trực tiếp, trực tuyến, xây dựng tài liệu, công khai đầy đủ thông tin lên trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm mọi học sinh trong độ tuổi được tiếp cận đầy đủ thông tin.

- Thực hiện tốt công tác hướng dẫn cha mẹ học sinh tìm hiểu thông tin về chương trình, loại hình học tập của từng đơn vị để lựa chọn nguyện vọng phù hợp. Công khai đầy đủ phương án tuyển sinh trên Cổng Thông tin điện tử, bao gồm quy trình đăng ký, trách nhiệm từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại đường dây nóng và các thông tin cần thiết khác liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Đảm bảo bố trí khu vực và nhân sự hỗ trợ công tác tuyển sinh trong suốt giai đoạn tuyển sinh theo giờ hành chính; trang bị thiết bị, dụng cụ và bố trí đội

ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nắm vững quy trình tuyển sinh để hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh, học sinh gặp khó khăn hoặc chưa có kinh nghiệm trong việc sử dụng công nghệ.

- Thực hiện theo hướng dẫn của Sở GDĐT trong rà soát toàn bộ hệ thống tuyển sinh tại đơn vị, phát triển và bổ sung các tính năng còn thiếu sót, xây dựng kết nối với trang tuyển sinh của Thành phố trong thời gian quy định. Đảm bảo dữ liệu thí sinh phải được tải về từ trang tuyển sinh của Thành phố. Tuyệt đối không tự tạo nguồn dữ liệu tuyển sinh riêng.

- Đảm bảo tất cả học sinh đang học và thuộc đối tượng tuyển sinh trong năm 2026 - 2027 đều được khai báo thông tin đầy đủ, chính xác trên hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành GDĐT Thành phố. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước UBND phường nếu để xảy ra sai sót dữ liệu tuyển sinh.

- Kết thúc đợt tuyển sinh chính thức, các đơn vị báo cáo UBND phường (thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội) tình hình số lượng thí sinh đã nộp hồ sơ tại các đơn vị, đề nghị tuyển sinh bổ sung (nếu cần thiết).

- Ngay sau khi hoàn thành toàn bộ công tác tuyển sinh, các đơn vị chịu trách nhiệm rà soát toàn diện tình hình nhập học của học sinh trên địa bàn quản lý; xác minh nguyên nhân cụ thể, đồng thời tổng hợp báo cáo chi tiết về các vấn đề và sự cố phát sinh trong quá trình tuyển sinh gửi về UBND phường.

- Đối với kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông:

+ Hiệu trưởng các trường THCS chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND phường về công tác tổ chức đăng ký dự thi, quản lý học sinh và phối hợp thực hiện kỳ thi tuyển sinh lớp 10.

+ Tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh lớp 9 và cha mẹ học sinh về các văn bản, quy định, quy chế tuyển sinh lớp 10, tư vấn nguyện vọng, phương thức thi tuyển, các mốc thời gian quan trọng, cách thức đăng ký, điều chỉnh nguyện vọng, thi, công bố kết quả...).

+ Phân công giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm tư vấn, hướng dẫn học sinh lựa chọn nguyện vọng phù hợp với từng loại hình (tuyển sinh lớp 10 các trường công lập/chuyên/Chương trình Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp theo Đề án 5695/tăng cường ngoại ngữ/năng khiếu,...); làm việc trực tiếp và lập biên bản xác nhận với phụ huynh trong trường hợp học sinh đăng ký nguyện vọng có khoảng cách di chuyển vượt quy định; rà soát, kiểm tra tính hợp lý của hồ sơ và đảm bảo học sinh, phụ huynh nắm rõ các quy định về tuyển sinh trước khi nộp hồ sơ. Đặc biệt, trường THCS phải kiểm tra kỹ và lưu trữ đầy đủ hồ sơ chứng minh của các trường hợp được tuyển thẳng hoặc được cộng điểm để phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra sau tuyển sinh.

+ Phối hợp với cha mẹ học sinh quản lý, nhắc nhở học sinh chấp hành nghiêm quy chế thi; Nắm chắc danh sách học sinh dự thi, theo dõi tình hình tham gia thi của từng học sinh.

+ Kịp thời báo cáo UBND phường (thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội) đối với các trường hợp học sinh bỏ thi, học sinh gặp khó khăn, sự cố bất thường.

+ Sau kỳ thi, tiếp tục hướng dẫn học sinh tra cứu điểm, đăng ký phúc khảo (nếu có), thực hiện xác nhận nhập học đúng quy định.

+ Cử cán bộ, giáo viên tham gia các khâu của kỳ thi theo điều động của cấp trên.

+ Hiệu trưởng các trường THCS có trách nhiệm khen thưởng các cán bộ, giáo viên có thành tích xuất sắc trong công tác tư vấn học sinh lựa chọn nguyện vọng, căn cứ vào tỷ lệ học sinh trúng tuyển và thực tế nộp hồ sơ nhập học (tính bằng số học sinh trúng tuyển và nộp hồ sơ nhập học trên tổng số học sinh dự thi của lớp/trường).

Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027 trên địa bàn phường Thủ Dầu Một./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Thành phố;
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- CT, PCT. UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- LĐVP;
- Các phòng ban chuyên môn phường;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;
- Công an phường;
- Trường BDH 40 khu phố;
- Các CSGD trên địa bàn;
- Lưu: VT, Phường.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Hoàn Vũ

Phụ lục I

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /5/2026 của UBND
phường Thủ Dầu Một)

1. Khung thời gian tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027

Ngày bắt đầu	Ngày kết thúc	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
20/4/2026	Chậm nhất đến 17g00 26/4/2026	Rà soát dữ liệu tuyển sinh; cập nhật, bổ sung đầy đủ các thông tin còn thiếu, đảm bảo tính chính xác, đồng bộ.	UBND phường, đơn vị CNTT, các CSGD
22/4/2026	Chậm nhất đến 17g00 25/5/2026	Phối hợp xây dựng hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại UBND phường, tiến hành điều chỉnh chức năng, đảm bảo kết nối vào trực tuyến sinh của Thành phố	Sở GDĐT, đơn vị xây dựng hệ thống tuyển sinh của thành phố, UBND phường
		Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Hội đồng tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027.	UBND phường
		Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các đơn vị tham gia tuyển sinh về quy trình, cách thức đăng ký trực tuyến.	Sở GDĐT, Phòng Văn hóa-Xã hội, Các đơn vị có tham gia tuyển sinh.
		Phối hợp thực hiện theo hướng dẫn của Sở GDĐT về rà soát kỹ thuật và kết nối vào hệ thống tuyển sinh đầu cấp của Thành phố, đảm bảo thống nhất dữ liệu tại trang tuyển sinh https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn .	Sở GDĐT, đơn vị CNTT, Phòng Văn hóa-Xã hội, Các đơn vị có tham gia tuyển sinh
Chậm nhất 17g00 ngày 25/5/2026		Cập nhật, công khai Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp trên Cổng tuyển sinh Thành phố.	UBND phường
27/5/2026	Chậm nhất đến 17g00 07/6/2026	Hướng dẫn và tổ chức cho phụ huynh đăng ký chọn: (1) Đối tượng tuyển sinh và khu vực tuyển sinh nhằm làm căn cứ phân bổ học sinh vào các trường đại trà trên địa bàn; (2) Tuyển sinh vào các trường có chương trình đặc thù, bao gồm: chương trình chất lượng cao, tiên tiến, hội nhập khu vực và quốc tế; chương	UBND phường, Các đơn vị có học sinh cuối cấp, Phụ huynh học sinh

Ngày bắt đầu	Ngày kết thúc	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
		trình tiếng Anh tích hợp theo Đề án 5695; chương trình tăng cường tiếng Pháp; các trường có mô hình đặc thù như TH - THCS - THPT Nam Sài Gòn, THCS - THPT Lương Thế Vinh. <i>Lưu ý: phụ huynh được phép đăng ký song song cả hai nội dung (1) và (2) trong cùng một thời điểm.</i>	
24/6/2026	Chậm nhất đến 17g00 10/7/2026	Tiếp nhận dữ liệu thí sinh đã nộp hồ sơ vào các trường có chương trình đặc thù từ Sở GDĐT; thống kê, rà soát và làm sạch dữ liệu tuyển sinh tại địa phương. Căn cứ vào danh sách học sinh nộp hồ sơ vào các trường có chương trình đặc thù và dữ liệu nhận từ Sở GDĐT để thực hiện xét tuyển tất cả học sinh dựa trên đối tượng và khu vực mà học sinh đã đăng ký, từ đó phân tích, điều chỉnh, phân bổ học sinh vào các trường tuyển sinh trên địa bàn, phù hợp với tình hình thực tế địa phương	Sở GDĐT, Đơn vị xây dựng hệ thống tuyển sinh của thành phố, UBND phường
Chậm nhất 17g00 ngày 10/7/2026		Đồng bộ kết quả tuyển sinh của tất cả học sinh (<i>bao gồm toàn bộ đối tượng tuyển sinh</i>) vào tất cả các trường trên địa bàn lên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn	UBND phường
11/7/2026	Chậm nhất 17g00 ngày 20/7/2026	Hướng dẫn, tổ chức cho phụ huynh xác nhận trực tuyến trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp và nộp hồ sơ vào các trường phổ thông theo dữ liệu đã được UBND phường phân bổ trên Trang tuyển sinh.	UBND phường, Các đơn vị có tham gia tuyển sinh
UBND phường, Các đơn vị có tham gia tuyển sinh	Chậm nhất 17g00 ngày 23/7/2026	Các trường tổng hợp kết quả và tiến hành tổng kết công tác tuyển sinh, sau đó gửi báo cáo lên UBND xã (thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội). UBND phường tổng hợp và phê duyệt kết quả tuyển sinh của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý	UBND phường, Phòng Văn hóa - Xã hội; Các đơn vị có tham gia tuyển sinh.

2. Khung thời gian tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027

Ngày bắt đầu	Ngày kết thúc	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
16/4/2026	21/4/2026	Phổ biến các văn bản, quy định, cách thức đăng ký, tư vấn nguyện vọng cho cha mẹ học sinh về các nội dung tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027	Phòng Văn hóa - Xã hội; Các trường THCS.
8g00 ngày 22/4/2026	Chậm nhất đến 17g00 28/4/2026	Cho phép học sinh đăng ký trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh lớp 10 do Sở GDĐT quy định. Nhập dữ liệu xét hoàn thành chương trình giáo dục THCS, ưu tiên (nếu có) và hỗ trợ thí sinh đăng ký nếu có sự cố xảy ra	Các trường THCS.
Chậm nhất 9g00 ngày 29/4/2026		Khóa công đăng ký tuyển sinh 10 lần 1. Lưu ý: sau thời điểm này thí sinh và các đơn vị không thể thêm hay loại bỏ đăng ký dự thi.	Các trường THCS.
24/4/2026	Chậm nhất đến 9g00 29/4/2026	Rà soát việc nhập liệu của các cơ sở (kể cả việc nhập liệu cho các đối tượng tuyển thẳng) và tiến hành khóa dữ liệu.	Phòng Văn hóa - Xã hội
Chậm nhất 16g00 04/5/2026 (dự kiến)		Sở GDĐT phổ biến số liệu tổng hợp về số lượng nguyện vọng 1 học sinh đăng ký vào từng trường.	Sở GDĐT.
17g00 ngày 05/5/2026 (dự kiến)	Chậm nhất 17g00 ngày 08/5/2026	Phụ huynh và học sinh có thể điều chỉnh nguyện vọng đã đăng ký ở giai đoạn 1. Lưu ý: * Hệ thống chỉ cho phép điều chỉnh nguyện vọng (thay đổi nguyện vọng hoặc thứ tự nguyện vọng). * Không được phép thêm mới hoặc loại bỏ thí sinh ra khỏi danh sách đăng ký dự thi ở giai đoạn 1.	Phụ huynh và học sinh
Chậm nhất 16g00 11/5/2026 (dự kiến)		Nhận dữ liệu đã có số báo danh và phòng thi từ Phòng Quản lý Chất lượng - Sở GDĐT. In danh sách dự thi, phiếu thu bài thi trên hệ thống quản lý thi.	Các trường THCS.
13/5/2026	Chậm nhất 17g00 16/5/2026	Tiếp đoàn Sở GDĐT kiểm tra cơ sở vật chất các điểm thi.	Phòng Văn hóa - Xã hội; Các trường THCS.

Ngày bắt đầu	Ngày kết thúc	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
14/5/2026	Chậm nhất 17g00 18/5/2026	Các trường THCS tiến hành niêm phong phiếu đăng ký dự thi tuyển sinh vào lớp 10 tại trường, có sự chứng kiến của đại diện Phòng Văn hóa - Xã hội.	Phòng Văn hóa - Xã hội; Các trường THCS.
8g00 ngày 20/5/2026 (Dự kiến)		Dự hướng dẫn công tác coi thi và bàn giao Ban Lãnh đạo Điểm thi do Sở GDĐT tổ chức	Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp phường
21/05/2026	Chậm nhất 17g00 23/5/2026	Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp dự họp do Ban Lãnh đạo Điểm thi chủ trì.	Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp phường
26/5/2026	Chậm nhất 17g00 28/5/2026	Phát phiếu báo danh cho thí sinh.	Các trường THCS
Chậm nhất 17g00 27/5/2026 (Dự kiến)		Sở GDĐT Công bố danh sách thí sinh đủ điều kiện xét tuyển thẳng vào lớp 10.	Sở GDĐT.
30/5/2026	09/6/2026	Hỗ trợ tổ chức thi; cấp lại phiếu báo danh cho học sinh (trường hợp thí sinh bị thất lạc); hướng dẫn thí sinh làm đơn xin chấm phúc khảo (nếu cần).	UBND phường, Phòng Văn hóa - Xã hội; Các trường THCS.

Lưu ý: Các trường THCS có trách nhiệm theo dõi, cập nhật thông báo từ Sở GDĐT, UBND phường và Phòng Văn hóa - Xã hội, kịp thời phổ biến các thay đổi, tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ và giải đáp thắc mắc cho phụ huynh học sinh về những thông tin mới nhất liên quan đến kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10.

Phụ lục II
CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

((Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /5/2026 của UBND phường Thủ Dầu Một)

1. DỰ KIẾN CHỈ TIÊU TUYỂN SINH GIÁO DỤC MẦM NON

Số T T	CƠ SỞ GIÁO DỤC	Dự kiến Chỉ tiêu Tuyển sinh Năm học 2026-2027											CSVC		Ghi chú
		Giáo viên			Tổng số nhóm/lớp	Tổng số trẻ	Nhà trẻ			Mẫu giáo			Diện tích phòng học	Số phòng Chức năng	
		Tổng	Nhà trẻ	Mẫu giáo			Nhóm	Trẻ	Tỷ lệ GV/ nhóm	Lớp	Trẻ	Tỷ lệ GV/ lớp			
CÔNG LẬP		142	26	116	61	1847	10	244	2,6	51	1603	2,2			
1	MN Hoa Hướng Dương	19	3	16	9	246	1	32	3	8	214	2	54.5m ²	2	
2	MN Hoa Lan	18	4	14	9	260	2	40	2	7	220	2	50m ²	2	
3	MN Họa Mi	27	5	22	12	350	2	40	2,5	10	310	2,2	74,6m ²	7	
4	MN Măng Non	33	6	27	11	380	2	60	3	9	320	3	55 m ²	3	
5	MN Sao Mai	20	5	15	9	255	2	40	2,5	7	215	2,1	64 m ²	5	
6	MN Tuổi Xanh	25	3	22	11	356	1	32	3	10	324	2,2	56 m ²	4	
NGOÀI CÔNG LẬP		189	53	136	95	2237	27	496	1,96	68	1731	2			
1	Trường Mẫu giáo Hoa Anh Đào	24	0	24	12	370	0	0	0	12	370	2	50 m ²	3	
2	Trường Mầm Non Khai Trí	8	2	6	4	95	1	20	2	3	75	2	45 m ²	1	

Số T T	CƠ SỞ GIÁO DỤC	Dự kiến Chỉ tiêu Tuyển sinh Năm học 2026-2027											CSVC		Ghi chú
		Giáo viên			Tổng số nhóm/lớp	Tổng số trẻ	Nhà trẻ			Mẫu giáo			Diện tích phòng học	Số phòng Chức năng	
		Tổng	Nhà trẻ	Mẫu giáo			Nhóm	Trẻ	Tỷ lệ GV/ nhóm	Lớp	Trẻ	Tỷ lệ GV/ lớp			
3	Trường Mầm Non Cổ Tích	10	4	6	5	80	2	30	2	3	50	2	45 m ²	1	
4	Trường Mầm Non Cộng Đồng Tí Hon	18	6	12	9	180	3	50	2	6	130	2	55 m ²	2	
5	Trường Mầm Non Trà My 1	16	4	12	8	190	2	30	2	6	160	2	59 m ²	1	
6	Trường Mầm Non Trà My 3	16	4	12	8	190	2	40	2	6	140	2	75 m ²	1	
7	Trường Mầm Non Việt Anh 1	28	4	24	14	430	2	60	2	12	370	2	60 m ²	4	
8	Lớp MNĐL Búp Măng Vàng	4	2	2	2	40	1	20	2	1	20	2	60 m ²	0	
9	Lớp MNĐL Chào Nắng	4	2	2	2	46	1	16	2	1	30	2	60 m ²	0	
10	Lớp MNĐL Học Viện Tí Hon	4	2	2	2	30	1	15	2	1	15	2	45 m ²	2	
11	Lớp MNĐL Khu Rừng Nhỏ	4	2	2	2	40	1	20	2	1	20	2	50 m ²	0	
12	Lớp MNĐL Ngân Khánh	4	2	2	2	40	1	20	2	1	20	2	45 m ²	0	
13	Lớp MNĐL Phù Đổng	4	2	2	2	40	1	20	2	1	20	2	50 m ²	0	
14	Lớp MNĐL Thần Tượng Nhí 3	6	2	4	3	70	1	20	2	2	50	2	48 m ²	1	
15	Lớp MNĐL Thiên Nga	6	2	4	3	55	1	20	2	2	35	2	45 m ²	0	

Số T T	CƠ SỞ GIÁO DỤC	Dự kiến Chỉ tiêu Tuyển sinh Năm học 2026-2027											CSVC		Ghi chú
		Giáo viên			Tổng số nhóm/lớp	Tổng số trẻ	Nhà trẻ			Mẫu giáo			Diện tích phòng học	Số phòng Chức năng	
		Tổng	Nhà trẻ	Mẫu giáo			Nhóm	Trẻ	Tỷ lệ GV/ nhóm	Lớp	Trẻ	Tỷ lệ GV/ lớp			
16	Lớp MNĐL Ngọn Hải Đăng	6	2	4	3	57	1	12	2	2	45	2	50 m ²	1	
17	Lớp MNĐL Sam My Chánh Nghĩa	4	2	2	2	40	1	20	2	1	20	2	50 m ²	0	
18	Lớp MNĐL Vườn Tuổi Thơ	6	2	4	3	70	1	20	2	2	50	2	55 m ²	0	
19	Lớp MNĐL Anh Thư	3	1	2	2	30	1	8	1	1	22	2	50 m ²	0	
20	Lớp NĐL Chào Ngày Mới	6	2	4	3	49	1	15	2	2	34	2	60 m ²	0	
21	Lớp MNĐL Ngọc Lan	4	2	2	2	45	1	20	2	1	25	2	70 m ²	0	
22	Lớp MNĐL Vàng Anh	4	2	2	2	50	1	20	2	1	30	2	50 m ²	0	
TỔNG CỘNG		331	79	252	156	4084	37	740	2,1	119	3334	2,1			

Ghi chú:

- Số liệu về đội ngũ giáo viên, số phòng học và diện tích do CSGD cung cấp và hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính chính xác, đảm bảo đủ số lượng giáo viên, phòng học và diện tích phòng học theo quy định.

- Trường hợp cần điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh để phù hợp với tình hình thực tế về tổ chức nhóm, lớp, đội ngũ và cơ sở vật chất, phải tuân thủ quy định tại Điều lệ trường mầm non. Phần đầu hoàn thành PCGD cho trẻ 3-4 tuổi (định mức giáo viên/lớp) yêu cầu CSGD chủ động hợp đồng bổ sung giáo viên theo quy định.

2. DỰ KIẾN CHỈ TIÊU TUYỂN SINH CẤP TIỂU HỌC

STT	ĐƠN VỊ	Tổng số		Lớp 1 (Đầu cấp)		Lớp 2		Lớp 3		Lớp 4		Lớp 5	
		Số lớp	Số học sinh	Số lớp	Số học sinh	Số lớp	Số học sinh	Số lớp	Số học sinh	Số lớp	Số học sinh	Số lớp	Số học sinh
CÔNG LẬP		216	7757	43	1525	45	1614	44	1536	41	1532	42	1550
1	TH Chánh Mỹ	25	820	5	175	5	180	5	144	5	160	5	161
2	TH Chánh Nghĩa	30	1068	6	210	6	210	6	223	6	210	6	215
3	TH Lê Hồng Phong	29	1089	5	180	7	255	6	223	5	230	5	201
4	TH Nguyễn Du	36	1294	8	275	7	263	8	254	6	233	7	269
5	TH Nguyễn Trãi	28	937	6	200	6	183	5	181	5	178	6	195
6	TH Phú Thọ	39	1550	7	280	8	318	8	312	8	325	8	315
7	TH Trần Phú	29	999	6	205	6	205	6	199	6	196	5	194
NGOÀI CÔNG LẬP		39	840	7	150	7	160	7	160	8	170	10	200
1	TH-THCS-THPT VIỆT ANH	39	840	7	150	7	160	7	160	8	170	10	200
TỔNG CỘNG		255	8597	50	1675	52	1774	51	1696	49	1702	52	1750

3. DỰ KIẾN CHỈ TIÊU TUYỂN SINH CẤP TRUNG HỌC CƠ SỞ

STT	ĐƠN VỊ	Tổng số		Lớp 6		Lớp 7		Lớp 8		Lớp 9	
		Số lớp	Số học sinh	Số lớp	Số học sinh	Số lớp	Số học sinh	Số lớp	Số học sinh	Số lớp	Số học sinh
1	THCS Chánh Nghĩa	29	1255	8	360	6	263	7	312	8	320
2	THCS Chu Văn An	45	1933	6	270	14	565	12	520	13	578
3	THCS Nguyễn Thị Minh Khai	44	1860	11	460	11	454	10	430	12	516
4	THCS Nguyễn Văn Cừ	25	1034	7	315	6	236	6	230	6	253
5	THCS Phú Cường	29	1211	8	320	6	265	7	284	8	342